ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 декабря 2018 г. № 1752
МОСКВА

О порядке регистрации участников закупок в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
и ведения единого реестра участников закупок и внесении изменений

в постановление Правительства Российской Федерации
от 8 июня 2018 г. № 656

В соответствии с частями 1 и 11 статьи 242 Федерального закона
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" Правительство
Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Правила регистрации участников закупок в единой информационной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и ведения единого реестра
участников закупок;

изменения, которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 8 июня 2018 г. №656 "О требованиях
к операторам электронных площадок, операторам специализированных
электронных площадок, электронным площадкам, специализированным
электронным площадкам и функционированию электронных площадок,
специализированных электронных площадок, подтверждении соответствия
таким требованиям, об утрате юридическим лицом статуса оператора
электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018,
№ 26, ст. 3843).

схемы салфеток

https://www.kruzhevo-len.ru/krasivye-salfetki-foto.html

2

2. Министерству финансов Российской Федерации обеспечить
направление в Федеральное казначейство информации о государствах
и территориях, предоставляющих льготный налоговый режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и
предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны), включенных в перечень, утверждаемый Министерством
финансов Российской Федерации в соответствии с подпунктом 1 пункта 3
статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации, а также об
изменениях, вносимых в такой перечень.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 30 декабря 2018 г. № 1752

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 8 июня 2018 г. № 656

1. Дополнить пунктами 61 и 62 следующего содержания:
"61. Федеральному органу исполнительной власти,

осуществляющему функции оператора федеральной государственной
информационной системой "Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг в
электронной форме" (далее - единая система идентификации и
аутентификации), обеспечить:

подключение операторов электронных площадок, включенных
Правительством Российской Федерации в перечни, предусмотренные
частью 3 статьи 241 Федерального закона "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", к единой системе идентификации и
аутентификации;

предоставление операторам электронных площадок информации,
содержащейся в единой системе идентификации и аутентификации,
необходимой для идентификации и аутентификации уполномоченных лиц,
предусмотренных Правилами регистрации участников закупок в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и ведения единого
реестра участников закупок, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2018 г. № 1752 "О порядке
регистрации участников закупок в единой информационной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

2

муниципальных нужд и ведения единого реестра участников закупок
и внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 8 июня 2018 г. № 656", сведения о которых вносятся в
единый реестр участников закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, на электронной площадке.

62. Установить, что до 1 января 2020 г. оператор электронной
площадки:

обязан обеспечить невозможность подачи заявки на участие в
закупке лицам, аккредитованным до 1 января 2019 г. на электронной
площадке и не прошедшим регистрацию в единой информационной
системе, за 3 месяца до даты окончания срока такой аккредитации;

для направления информации и документов, предусмотренных
частью 11 статьи 241 Федерального закона "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", в случаях, установленных Федеральным законом
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", направляет в
отношении лиц, аккредитованных до 1 января 2019 г. на электронной
площадке и не прошедших регистрацию в единой информационной
системе, информацию и документы, предусмотренные пунктами 1, 3 - 5, 7
и 8 части 2 статьи 62 Федерального закона "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" и включенные в реестр, предусмотренный
статьей 62 указанного Федерального закона.".

2. Дополнительные требования к операторам электронных площадок,
операторам специализированных электронных площадок и
функционированию электронных площадок, специализированных
электронных площадок, утвержденные указанным постановлением,
дополнить пунктами 28 и 29 следующего содержания:

"28. Оператор электронной площадки в отношении участников
закупок, прошедших регистрацию в единой информационной системе,
обеспечивает предоставление заказчику в сроки и случаях, которые
установлены Федеральным законом, информации и документов,
предусмотренных частью 11 статьи 241 Федерального закона, из единого
реестра участников закупок, предусмотренного статьей 242 Федерального
закона, путем информационного взаимодействия с единой

3

информационной системой. При этом оператор электронной площадки не
обеспечивает предоставление заказчику информации и документов,
включенных в реестр, предусмотренный статьей 62 Федерального закона.

29. Оператор электронной площадки обеспечивает идентификацию и
аутентификацию уполномоченных лиц, указанных в пункте 3 Правил
регистрации участников закупок в единой информационной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и ведения единого реестра участников закупок,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2018 г. № 1752 "О порядке регистрации участников закупок
в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд и ведения
единого реестра участников закупок и внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации
от 8 июня 2018 г. №656", информация и документы которых включены
в единый реестр участников закупок, на электронной площадке с
использованием федеральной государственной информационной системы
"Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг в электронной форме".".

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294796/4294796408.htm